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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
      Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili

  MODIFICĂRI ADUSE DE OUG nr.115/2023 PREVEDERILOR PRIVIND FACTURAREA ELECTRONICĂ
                                  
                                 

MODIFICĂRI ADUSE  OUG nr. 120/2021

Forma OUG 120/2021 în vigoare ÎNAINTE de modificările
aduse de OUG nr. 115/2023

Forma OUG 120/2021 în vigoare DUPĂ modificările aduse
de OUG nr. 115/2023

 Data intrării
în vigoare

Art.
LXVII

La  articolul10  după  alineatul  (6)  se  introduce  un  nou
alineat, alin. (7):
  (7)  Termenul-limită  pentru  transmiterea  facturilor
prevăzute  la  alin.  (1)  în  sistemul  naţional  privind  factura
electronică RO e-Factura este de 5 zile calendaristice de la
data  emiterii  facturii,  dar  nu  mai  târziu  de  5  zile
calendaristice de la data-limită prevăzută pentru emiterea
facturii  la  art.  319  alin.  (16)  din  Legea  nr.  227/2015,  cu
modificările şi completările ulterioare.

15
decembrie
2023

MODIFICĂRI ADUSE LEGII NR. 296/2023

Art.
LXVIII

Forma Legii nr. 296/2023 în vigoare ÎNAINTE de
modificările aduse de OUG nr. 115/2023

Forma Legii nr. 296/2023 în vigoare DUPĂ modificările
aduse de OUG nr. 115/2023

Data intrării
în vigoare
Art. LXX

14. Art. 10

 (1) În relația comercială B2B, între persoane impozabile
stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr.
227/2015,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,
emitentul facturii electronice are obligația de transmitere
a  acesteia  către  destinatar  utilizând  sistemul  național
privind factura electronică  RO e-Factura,  cu  respectarea
prevederilor art. 4 alin. (1).

La articolul LXV punctul 4, alineatul (1) al articolului 10 se
modifică şi va avea următorul cuprins:
    (1) În relaţia comercială B2B, între persoane impozabile
stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr.
227/2015,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
emitentul facturii electronice are obligaţia de transmitere a
acesteia către destinatar utilizând sistemul naţional privind
factura  electronică  RO  e-Factura,  cu  respectarea
prevederilor  art.  4  alin.  (1).  Fac  excepţie  facturile
simplificate emise conform art. 319 alin. (12) din Legea nr.
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.
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15.  
Art. 132. 

1)  Primirea  și  înregistrarea  de  către  destinatarul  —
persoană impozabilă stabilită în România conform art. 266
alin.  (2)  din  Legea  nr.  227/2015 privind Codul  fiscal,  cu
modificările și completările ulterioare, a unei facturi emise
de operatori economici stabiliți în România, în relația B2B,
fără respectarea prevederilor  art. 10 alin. (1), constituie
contravenție  și  se  sancționează,  prin  derogare  de  la
prevederile art. 8 alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului
nr.  2/2001  privind  regimul  juridic  al  contravențiilor,
aprobată  cu  modificări  și  completări  prin  Legea  nr.
180/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu o
amendă egală cu cuantumul TVA înscris în factură.

(2)  Constatarea  contravenției  și  aplicarea  amenzii

La articolul LXV punctul 9, articolul 132 se modifică:
Art. 132

    (1) Constituie contravenţii,  dacă nu au fost săvârşite în
astfel  de  condiţii  încât  să  fie  considerate  potrivit  legii
infracţiuni, următoarele fapte:
    a) nerespectarea de către emitentul facturii  -  persoană
impozabilă stabilită în România conform art. 266 alin. (2) din
Legea nr.  227/2015 privind Codul fiscal,  cu modificările  şi
completările ulterioare, a prevederilor art. 10 alin. (1);
      b) primirea  şi  înregistrarea  de  către  destinatarul  -
persoană impozabilă stabilită în România conform art. 266
alin.  (2)  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu
modificările şi completările ulterioare, a unei facturi emise
de operatori economici stabiliţi în România, în relaţia B2B,
fără respectarea prevederilor art. 10 alin. (1);
    c) nerespectarea prevederilor art. 10 alin. (7).
    (2) Contravenţiile prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b) se
sancţionează, prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (2)
lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul
juridic  al  contravenţiilor,  aprobată  cu  modificări  şi
completări  prin  Legea  nr.  180/2002,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  cu  o  amendă  egală  cu  15%  din
valoarea totală a facturii.
    

(3) Contravenţia prevăzută la alin. (1) lit. c) se sancţionează
cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru persoanele
juridice încadrate în categoria contribuabililor mari, definiţi
potrivit legii, cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru
persoanele  juridice  încadrate  în  categoria  contribuabililor
mijlocii, definiţi potrivit legii, şi cu amendă de la 1.000 lei la
2.500  lei,  pentru  celelalte  persoane  juridice,  precum  şi
pentru persoanele fizice.

(4)  Constatarea  contravenţiilor  şi  aplicarea  amenzilor
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prevăzute  la  alin.  (1)  se  fac  de  către  organele  fiscale
competente.

prevăzute la alin. (1) -  (3) se fac de către organele fiscale
competente.

   
 ART. LXXI

(1) În situaţia în care sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura nu este funcţional timp de minimum 24 de ore , obligaţia de
transmitere prevăzută  la  art.  10  alin.  (1)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  120/2021  privind  administrarea,  funcţionarea  şi
implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea
Ordonanţei  Guvernului  nr.  78/2000 privind omologarea,  eliberarea cărţii  de identitate a vehiculului  şi  certificarea autenticităţii  vehiculelor
rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei
pentru acestea, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. II din Legea nr.
139/2022, cu modificările ulterioare, se suspendă până la repunerea în funcţiune a sistemului.

(2)  Pentru  situaţia  prevăzută  la  alin.  (1)  se  aplică  în  mod corespunzător  prevederile  art.  319  din  Legea  nr.  227/2015,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, cu condiţia transmiterii ulterioare, în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura, a facturilor electronice
emise.

    (3) Perioadele de nefuncţionare a sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura vor fi publicate pe paginile de internet ale
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi Ministerului Finanţelor.

* OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 1139/15.12.2023.
                
                  

                                                  Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 22.12.2023 


